
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

Il Direttore del Servizio Gestione Nord 

 
 
Oggetto:  Piano nazionale per la ripresa e resilienza PNRR - MC24-I4.1-A1-35 - “INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON SOSTITUZIONE E/O RISANAMENTO 
STRUTTURALE DI DIVERSI TRATTI DEGLI ACQUEDOTTI "COGHINAS I" E "COGHINAS II", 
NEI COMUNI DI S. MARIA COGHINAS, VALLEDORIA, CASTELSARDO, SORSO, SASSARI E 
PORTO TORRES”.  

  ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP “VEICOLI IN NOLEGGIO 1 – LOTTO 2”, PER 
L’ACQUISIZIONE IN NOLO, PER MESI 36, DI N. 8 FIAT TIPO HB HYBRID 1.5 130CV DCT 7M 
TIPO 5P, MODELLO 2.1, PER IL SERVIZIO GESTIONE NORD.  

  Accertamento sul capitolo EC402.9C6/2023 “MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI” 
relativamente a “PNRR/MIMS/A1-35 - INT. MANUT. STRAORD. DIVV. (SC20.19C6)” – CDR 
00.00.01.19 e Impegno di spesa sul capitolo SC20.119C6/2023 (PNRR/MIMS/A1-35 - INT. 
MANUT. STRAORD. DIVV. (EC402.9C6)) CDR 00.00.01.19 a favore della ditta Leaseplan Italia 
S.p.A. 

  CUP: I87H21004890005 
  CIG accordo quadro 8448492C24 – CIG derivato 98840174DB  
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/46 del 01.06.2023 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 19 del 07 aprile 2023, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e Bilancio di previsione di Cassa 

2023”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario n. 76 del 31.12.2021 con la quale le funzioni di Direzione 

del Servizio Gestione Nord sono state conferite al dirigente ing. Fernando Mura a decorrere dal 01.01.2022 e 

per la durata di 5 anni; 

 
Premesso che: 

− in attuazione di quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con 
decisione del Consiglio ECOFIN del 13.07.2021, con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della 
Mobilità Sostenibili n. 517 in data 16.12.2021 l'Enas è stato individuato quale soggetto attuatore di n. 
7 interventi nell’ambito della misura M2C4 - I4.1 “Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la 
sicurezza dell'approvvigionamento idrico” del PNRR; 

− l’Allegato 1 al citato D.M. n. 517/2021 ha attribuito fra gli altri all’ENAS la competenza attuativa 
dell’intervento denominato: “PNRR-M2C4-I4.1-A1-35: “Interventi di manutenzione straordinaria con 
sostituzione e/o risanamento strutturale di diversi tratti degli acquedotti "Coghinas I" e "Coghinas II", 
nei comuni di S. Maria Coghinas, Valledoria, Castelsardo, Sorso, Sassari, e Porto Torres”, per un 

ENAS Determinazione 0000693/SGN/2023 del 14/06/2023 Pagina 1 di 4



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

importo di finanziamento ammissibile pari a € 66.000.000,00 a valere su Risorse Aggiuntive PNRR - 
CUP: I87H21004890005; 

Considerato che: 

− per l’attuazione di tali progetti, verificato che all’interno dell’Ente sebbene sussistano le professionalità 
cui affidare i suddetti interventi attualmente i dipendenti in servizio non possono essere impiegati in 
ulteriori attività senza pregiudicare l’ordinario e programmato svolgimento del lavoro in capo alle 
Strutture organizzative di assegnazione; 

− si è pertanto reso necessario reperire all’esterno i profili professionali specialistici al fine di garantire 
adeguato supporto alle Strutture direttamente interessate per l’attuazione degli interventi PNRR, con 
il reclutamento di personale a tempo determinato per profili professionali tecnici da impiegare nelle 
attività di direzione operativa ed assistenza nei cantieri degli interventi sopra descritti; 

Atteso che: 

− per lo svolgimento delle attività operative nei diversi cantieri, occorre dotare il personale impiegato di 
un numero adeguato di veicoli;   

− attualmente è attivo e presenta disponibilità, l’Accordo Quadro Consip “Veicoli in Noleggio 2 – Lotto 
2” nella quale è stato individuato il modello 2.1 del fornitore Leaseplan Italia SpA – FIAT Tipo HB 
Hybrid 1.5 130cv DCT 7M, che risulta il più indicato per le esigenze di servizio del personale addetto 
al controllo dei cantieri dell’intervento PNRR MC24-I4.1-A1-35; 

− i tempi di consegna sono previsti in circa 6 mesi dall’ordine in base alla disponibilità, è necessario 
provvedere tempestivamente all’adesione allo stesso e prevedere la preassegnazione, con un costo 
una tantum per ogni veicolo di € 900,00 (oltre IVA di legge); 

− dalle verifiche delle percorrenze chilometriche previste e dalla consultazione dei nuovi listini prezzi, 
è stato riscontrato che sarebbe più idoneo e conveniente scegliere per gli 8 veicoli la tipologia 
contrattuale con percorrenza 120.000 Km per 36 mesi; 

− gli autoveicoli da acquisire in nolo sono stati così individuati: 

− Modello 2.1: per n. 8 FIAT TIPO HB HYBRID 1.5 130CV DCT 7M TIPO 5P, adottando la tipologia 
contrattuale 36 mesi con percorrenza 120.000 Km, per un canone mensile cadauno di € 387,27 (oltre 
IVA di legge), comprese la copertura assicurativa RCA senza franchigia e copertura assicurativa 
kasko, incendio, furto senza franchigia; 

Preso atto che: 

− occorre procedere all’impegno complessivo di € 18.106,90 a favore della LeasePlan Italia S.p.A., con 

sede legale in Trento, Viale Adriano Olivetti n. 13 (P. IVA 02615080963), così suddiviso: 
- € 3.932,82 (di cui € 709,20 per IVA) sul capitolo SC20.19C6/2023 (PNRR/MIMS/A1-35 - INT. 

MANUT. STRAORD. DIVV. (EC402.9C6)) CDR 00.00.01.19; 
- € 5.669,63 (di cui € 1.022,39 per IVA) sul capitolo SC20.119C6/2024 (PNRR/MIMS/A1-35 - INT. 

MANUT. STRAORD. DIVV. (EC402.9C6)) CDR 00.00.01.19; 
- € 8.504,45 (di cui € 1.533,59 per IVA) sul capitolo SC20.119C6/2025 (PNRR/MIMS/A1-35 - INT. 

MANUT. STRAORD. DIVV. (EC402.9C6)) CDR 00.00.01.19; 

− l’impegno di cui sopra trova copertura con accertamento sul capitolo EC402.9C6/2023 “MINISTERO 
INFRASTRUTTURE E TRASPORTI” relativamente a “PNRR/MIMS/A1-35 - INT. MANUT. 
STRAORD. DIVV. (SC20.19C6)” – CDR 00.00.01.19; 

Considerato che: 

− la spesa relativa al suddetto noleggio è stata programmata a gravare sul bilancio pluriennale 2023-
2025; 

Atteso che: 

− trattasi di provvedimento di competenza del Direttore del Servizio Gestione Nord;  

ENAS Determinazione 0000693/SGN/2023 del 14/06/2023 Pagina 2 di 4



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

DETERMINA 

− l’adesione all’Accordo Quadro Consip “Veicoli in Noleggio 2 – Lotto 2” e la stipula del contratto 
applicativo con il fornitore Leaseplan Italia SpA per il noleggio di n. 8 veicoli così individuati:  

Lotto 2 – Berlina piccola ibrida, come di seguito indicato: 

− Modello 2.1: per n. 8 FIAT Tipo Hybrid 1.5 130cv DCT 7M, adottando la tipologia contrattuale 36 
mesi con percorrenza 120.000 Km, per un canone mensile cadauno di € 387,27 (oltre IVA di legge), 
comprese la copertura assicurativa RCA senza franchigia e la copertura assicurativa kasko, incendio, 
furto senza franchigia; 

− di accertare per gli esercizi 2024/2025 sul capitolo EC402.9C6 “MINISTERO INFRASTRUTTURE E 
TRASPORTI” relativamente a “PNRR/MIMS/A1-35 - INT. MANUT. STRAORD. DIVV. (SC20.19C6))” 
CDR 00.00.01.19 come segue 

− sul capitolo EC402.9C6/2024 €. 4647,24  CDR 00.00.01.19  

− sul capitolo EC402.9C6/2025 €. 6970,86  CDR 00.00.01.19 

− mentre per l’esercizio 2023 l’importo sul capitolo EC402.9C6/2023 €. 3223,62 è coperto da avanzo di 
amministrazione 2022 CDR 00.00.01.19; 

− di impegnare, al contempo, l’importo complessivo di € 18.106,90 a favore della LeasePlan Italia S.p.A., 
con sede legale in Trento, Viale Adriano Olivetti n. 13 (P. IVA 02615080963), così suddiviso: 

• € 3223,62 sul capitolo SC20.19C6/2023 (PNRR/MIMS/A1-35 - INT. MANUT. STRAORD. DIVV. 
(EC402.9C6)) CDR 00.00.01.19; 

• € 4647,24  sul capitolo SC20.19C6/2024 (PNRR/MIMS/A1-35 - INT. MANUT. STRAORD. DIVV. 
(EC402.9C6)) CDR 00.00.01.19; 

• € 6970,86  sul capitolo SC20.19C6/2025 (PNRR/MIMS/A1-35 - INT. MANUT. STRAORD. DIVV. 
(EC402.9C6)) CDR 00.00.01.19; 

• € 709,20 sul cap. SC25.19C6/2023 (PNRR/MIMS/A1-35 - IVA INT. MANUT. STR. DIVV.) 
CDR 00.00.01.19 

• € 1.022,39 sul cap. SC25.19C6/2024 (PNRR/MIMS/A1-35 - IVA INT. MANUT. STR. DIVV.) 
CDR 00.00.01.19 

• € 1.533,59 sul cap. SC25.19C6/2025 (PNRR/MIMS/A1-35 - IVA INT. MANUT. STR. DIVV.) 
CDR 00.00.01.19 

− di trasmettere la presente al Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio che provvederà all’acquisizione 
sulla piattaforma acquisti CONSIP. 

 La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.lgs. n. 

33/2013; 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Il Direttore del ServizioScegliere un elemento. 

Fernando Mura 

 Fare clic o toccare qui per immettere il testo. 

 
 

ENAS Determinazione 0000693/SGN/2023 del 14/06/2023 Pagina 3 di 4



9F-8F-3F-DF-31-7A-F9-7F-30-DE-1A-6F-61-8B-74-EC-78-D4-69-45

Validità certificato dal 29/05/2022 03:10:17 al 09/02/2025 12:36:17

Soggetto: FERNANDO MURA

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 14/06/2023 13:04:54

S.N. Certificato: 760E 27F6 45FD BAE2

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0000693/SGN/2023 del 14/06/2023 Pagina 4 di 4


